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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сельское хозяйство Республики

Башкортостан занимает важное место в экономике региона, являясь основой

продовольственной безопасности и устойчивого социально-экономического

развития. С начала 1990-х годов в аграрной отрасли республики, как и во всех

других российских субъектах, наблюдаются различные организационные

преобразования, в результате которых в структуре производства

сельскохозяйственной продукции появляются крестьянские (фермерские)

хозяйства (КФХ), причем их доля в общем ее объеме перманентно растет, а роль в

развитии сельских территорий постоянно усиливается.

В условиях существующих вызовов и угроз крестьянские (фермерские)

хозяйства в субъектах Российской Федерации не только сталкиваются с новыми

сложностями и проблемами логистического, организационного, технологического

и иного плана, но и получают новые импульсы для развития в направлении

диверсификации их деятельности, функционируя в обстоятельствах изменившихся

приоритетов потребителей и активной поддержки их государством. Несмотря на

все более благоприятную институциональную среду для развития фермерства, на

фоне которой вклад КФХ в общий объем производства сельскохозяйственной

продукции в Республике Башкортостан вырос примерно до 13-15 %, данные

хозяйствующие субъекты пока не занимают в аграрной экономике региона того

места, которое предписывается им научными прогнозами и определяется

современными государственными программами и планами. В то время как

экономическая наука (российская и зарубежная) уделяет достаточно внимания

факторам, способствующим или препятствующим эффективному

функционированию фермерских хозяйств, а также другим аспектам, связанным с

экономикой, организацией, управлением в таких специфических хозяйственных

единицах, как крестьянские (фермерские) хозяйства, в современной среде,

характеризующейся высокими рисками, угрозами климатического характера,

геополитическими сложностями, формируются новые исследовательские задачи,

требующие решения с применением более современных методик и инструментов.
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В связи с вышеизложенным актуализируется потребность в дополнительном

научном исследовании теоретических основ и методических подходов, условий,

результатов и перспектив развития крестьянских (фермерских) хозяйств в

Республике Башкортостан, причем в контексте таких реалий, как (1) общие

тенденции развития фермерства в международном пространстве и в Российской

Федерации, (2) расширение спектра деятельности аграрных хозяйств от сугубо

экономической к социальной и экологической, (3) инновационная направленность

функционирования крестьянских (фермерских) хозяйства с использованием

возможностей технического обновления и технологических усовершенствований,

(4) содержание и инструменты государственной политики, нацеленной на рост

эффективности деятельности КФХ, повышение их значимости в достижении

социального благополучия и экологической безопасности сельских территорий.

Степень научной разработанности исследуемой проблемы. Проблемам

повышения экономической эффективности функционирования хозяйств

различных организационных форм в аграрной отрасли экономики Российской

Федерации современная экономическая наука уделяет пристальное внимание. Так,

вопросы теории и методологии сельского развития, включая функционирование

сельского хозяйства, всесторонне раскрываются в трудах А. И. Алтухова,

И. Н. Буздалова, С. Г. Головиной, Л.Б. Винничек, У. Г. Гусманова, А. И. Костяева,

Э. Н. Крылатых, В. З. Мазлоева, В. В. Милосердова, А. С. Миндрина,

В. И. Набокова, Г. Н. Никоновой, А. В. Петрикова, О. А. Рущицкой, И. С. Санду,

А. Н. Семина, А. С. Трубы, А. И. Трубилина, В. Я. Узуна, Л. Н. Усенко,

И. Г. Ушачева, Р. Г. Янбых и многих других.

Вопросам обеспечения продовольственной безопасности, особенностям

участия в достижении этой важной цели фермерских хозяйств и других малых

форм хозяйствования, направлениям государственной поддержки сельского

хозяйства посвящены труды В. Ф. Башмачникова, К. Г. Бородина, Б. А. Воронина,

Т. А. Дозоровой, Е. М. Кот, Ф. Н. Мухаметгалиева, Р. В. Нигматуллина,

Г. Н. Никоновой, А. А. Никитиной, А. А. Полухина, Е. А. Рахимовой,
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В. М. Шараповой, Н. В. Шараповой, С. А. Шелковникова, И. П. Чупиной,

В. П. Черданцева и других.

Различные аспекты развития малых форм аграрного производства в

Республике Башкортостан, в том числе крестьянских (фермерских) хозяйств, в

разные годы скрупулезно изучаются башкирскими экономистами-аграрниками, в

связи с чем работы В. Я. Ахметова, А. А. Аскарова, А. А. Барлыбаева, Р.

Н. Галикеева, М. Н. Губайдуллина, Р. У. Гусманова, У. Г. Гусманова,

А. Р. Кузнецовой, А. Х. Махмутова, Н. Т. Рафиковой, Р. Н. Сайранова,

М. И. Такумбетова, Г. А. Хабирова, Ф. А. Тукаевой, И. И. Фазрахманова

составляют в настоящее время фундаментальную базу для определения

возможностей функционирования крестьянских (фермерских) хозяйств в

сложившейся в регионе институциональной, социально-экономической,

культурной среде.

Зарубежные ученые также внесли значимый вклад в развитие теории

фермерства и внедрение его передовых хозяйственных практик в различных

странах мира. Работы S. Blondeau, P.-M. Bosc, M. Calus, R. Chand, S. Fan, R. Gasson,

L. Latruffe, J. Liebert, S. K. Lowder, R. M. Loyns, U. Murray, V. Ricciardi охватывают

широкий спектр тем – от агроэкологических подходов и устойчивого сельского

хозяйства до инноваций в фермерской деятельности, аграрной политике и

управлении ресурсами, адаптации фермерства к изменяющимся климатическим

условиям. Благодаря их исследованиям разработаны и научно обоснованы модели

ведения фермерских хозяйств в современных условиях, стратегии повышения

урожайности и устойчивости агросистем, а также рекомендации по поддержке

малых и средних ферм на уровне стран и регионов.

Не умаляя вклада вышеуказанных авторов в развитие современной аграрной

науки и значимости их научных трудов для определения траекторий развития

хозяйствующих субъектов различных организационных форм, актуальность

данного исследования обосновывается существенными изменениями условий

экономической деятельности, а потому насущной необходимостью спецификации
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ключевых направлений функционирования крестьянских (фермерских) хозяйств в

обстоятельствах новых угроз и возможностей, связанных со стремительным

техническим прогрессом, негативными следствиями изменения климата,

сложившейся геополитической ситуацией. Становится очевидным, что имеющие

место вызовы (санкции, изменение климата, демографические сдвиги, пандемии,

цифровизация) требуют переосмысления роли фермерства и адаптации моделей

его функционирования как в общероссийским, так и к региональным условиям.

Целью диссертационного исследования является определение путей

совершенствования и перспективных направлений деятельности крестьянских

(фермерских) хозяйств Республики Башкортостан в современных условиях среды,

с учетом возможностей их участия в решении экономических, социальных и

экологических задач.

Для достижения данной цели предусматривалось решение следующих задач:

− исследовать международные тенденции и передовой отечественный и

зарубежный опыт развития фермерства в исторической ретроспективе и в

настоящее время; уточнить современный методологический подход к организации

деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств в сложившихся условиях среды,

в основе которого лежит концепция многофункционального фермерства;

− проанализировать условия и результаты функционирования

крестьянских (фермерских) хозяйств в Республике Башкортостан, выявить их

достижения и проблемы в производстве продукции растениеводства и

животноводства, проследить корреляцию отраслевых тенденций в развитии

фермерства с разноплановыми региональными особенностями (зонально-

территориальной дифференциацией, сложившимися традициями, имеющимися

ресурсами, инновационным потенциалом и его доступностью для фермерских

хозяйств);

− определить приоритетные направления совершенствования

деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств, опираясь на уточненную

методологию исследования, учитывая территориально-отраслевую специфику
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аграрного производства, применяя современные качественные и количественные

методы анализа;

− научно обосновать перспективные векторы инновационного развития

крестьянских (фермерских) хозяйств, ориентированные на расширение спектра их

деятельности, внедрение технических и технологических инноваций;

− разработать систему территориально-дифференцированной

государственной поддержки крестьянских (фермерских) хозяйств Республики

Башкортостан, адаптированную к природно-климатическим, институциональным,

социально-экономическим и технико-технологическим особенностям региона.

Объект исследования – крестьянские (фермерские) хозяйства Республики

Башкортостан.

Предмет исследования – экономические отношения, условия и результаты,

возникающие в процессе функционирования крестьянских (фермерских) хозяйств

в сложившейся среде.

Область исследования соответствует требованиям Паспорта

специальностей ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (3. Экономика агропромышленного


[…]


зрения являются нестабильные рынки сбыта (22 %), нестабильные цены на

продукцию (19 %), заболевания животных (15 %).

Согласно прозвучавшим в ходе опроса ответам, большинство

предприятий подвержены существенному влиянию погодных условий и тем

более природных катаклизмов на результаты их деятельности. На вопрос о

том, «Насколько чувствительно ваше предприятие к изменениям погодных

условий?», значительная часть респондентов (71,1 %) подчеркнула, что погода

существенно влияет на их работу (рисунок 7 приложения 23). Тот факт, что

влияние есть, но оно не так критично, отметили 18,4 % респондентов. Более

того, на минимальное воздействие климата указали 7,9 % опрошенных, а

независимость от местных погодных условий – 2,6 % респондентов. И

наконец, присутствие природных катаклизмов, а следовательно, и связанные с

ними угрозы констатировала большая часть респондентов (рисунок 8

приложения 23). По мнению 52,7 % опрошенных небольшие потери от них

наблюдаются периодически, 28,9 % сталкиваются с катастрофическими

ситуациями в последнее время почти ежегодно, для 10,5 % за все время

существования хозяйства связанных с катастрофами рисков не случалось, и

184

лишь для 7,9 % природные катастрофы, угрожающие благополучию, в целом

маловероятны.

И все же, в совокупности все эти риски и угрозы требуют системного

подхода к управлению ими, а также использования государством различных

современных инструментов, включая такие разноплановые, как страхование

урожая, диверсификация производства, повышение финансовой грамотности.

Для фермеров понимание и своевременное реагирование на риски и адаптация

к ним также не менее важны, становясь, по сути, одним из ключевых условий

выживания и развития фермерских хозяйств в современных условиях. На

открытый вопрос о том, какие меры государственной поддержки позволят

снизить экономические риски в сложившихся условиях среды, респонденты

отмечали различные условия, касающиеся финансирования, технологий,

организации, межфермерского взаимодействия и кооперации.

Учитывая, что финансовая поддержка, реализуемая через гранты и

субсидии, отмечается фермерами как наиболее важная для успеха их

деятельности, важно организовать ее таким образом, чтобы фермеры были

удовлетворены не только ее размером, но и доступностью. Как следствие,

вопросы относительно существования препятствий к получению

государственной поддержки имеет не только познавательное значение, но и

прикладное. Ответы на соответствующий вопрос распределились по рангу

следующим образом: бюрократия – 25,6 %; отсутствие информации – 10,3 %;

слабое представление о конкретных мерах поддержки – 10 %; доступность

поддержки в основном для крупных хозяйств – 8 %; излишние формальности

и большие затраты времени – 5,1 %. Причем только 5 % отметили, что

реальных препятствий для получения государственной поддержки не

существует. Обратив внимание на возможную бюрократизацию в ходе

организации грантовой поддержки, была высказана просьба оценить

респондентами уровень бюрократии, с которыми им пришлось столкнуться в

реальной практике. Итог таков, что 41 % респондентов ответить затруднились,
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но 12,8 % отметили высокий уровень бюрократии и примерно столько же –

низкий, остальные определили его ка «выше среднего» (20,5 %) и «ниже

среднего» – 12,8 % (рисунок 20).

Следует констатировать, что на взаимосвязанный с предыдущим вопрос

о справедливости распределения мер государственной поддержки между

фермерами 23,7 % ответили отрицательно (рисунок 9 приложения 23).

Остальные ответы распределились следующим образом: «скорее не

справедливо» – выбрали 21,1 % респондентов, «не знаю, трудно сказать» –

34,2 %, «да, скорее справедливо» – 13,2 %, «да, всегда справедливо» – 7,9 %.

Рисунок 20 – Уровень бюрократии при получении государственной

поддержки деятельности крестьянских (фермерских) хозяйств, в процентах

от опрошенных
Источник: составлено на основе данных проведенного опроса.

Наконец, в связи с тем, что особое внимание при организации

государственной политики в отношении фермерства уделяется сегодня

поддержке инноваций и устойчивого развития, в том числе экологически

чистому земледелию, цифровизации производственных процессов, внедрению

новых технологий, отдельный блок вопросов был направлен на выявление

сложившегося уровня автоматизации сельскохозяйственного производства.

На вопрос о том, используется ли автоматизированная система управления

агротехническими процессами, 50 % респондентов отметили, что они
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«работают традиционными методами», опираясь на сложившийся уровень

механизации производства, при этом отдельные элементы автоматизации

применяют 29 % респондентов (рисунок 21).

Рисунок 21 – Степень автоматизации агротехнических процессов

в крестьянских (фермерских) хозяйствах Республики Башкортостан
Источник: составлено на основе данных проведенного опроса.

Что касается оценки важности использования в деятельности фермеров

современных цифровых решений, IT-технологий, других элементов

высокотехнологичного сельского хозяйства, то картина такова, что 28,9 %

респондентов уверены в том, что применение IT помогает оптимизировать

производственные и управленческие процессы в хозяйства, 26,7 % –

позицируют цифровизацию в качестве важной составляющей успеха (рисунок

10 приложения 23). В то же время, только 13 % частично применяют

цифровизацию и лишь 8 % опрошенных фермеров используют

автоматизированные системы повсеместно. Конкретизируя характер

используемых IT-технологий в производстве и говоря о самых последних

технических новшествах, отдельные технологические нововведения внедряют

21,6 % опрошенных, используют датчики и элементы GPS-мониторинг –

16,5 % (рисунок 11 приложения 23). При этом значительная часть
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респондентов (46,4 %) ответили, что данные технологии в их хозяйствах

отсутствуют. В дополнение отметим, что многие из опрошенных имеют

страницу в социальных сетях для продвижения продукции (40,8 %), некоторые

– свой собственный сайт (25,9 %), хотя поддерживается он, как правило, слабо,

а 33,3 % респондентов вообще не пользуются онлайн пространством (рисунок
