ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Мухаметшиной Регины Ирековны по кандидатской

диссертации «Совершенствование функционирования крестьянских (фермерских)

хозяйств согласно функционально-адаптивной модели их развития (на примере

Республики Башкортостан)», представленной к защите на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая

экономика (3. Экономика агропромышленного комплекса (АПК))

Мухаметшина Регина Ирековна в 2014 г. закончила экономический факультет

ФГБОУ ВО «Уфимский государственный нефтяной технический университет» по

специальности «экономист-менеджер». После окончания университета устроилась

на работу по специальности, сначала инженером по эксплуатации оборудования

газовых объектов, затем экономистом планово-экономического отдела,

специалистом по оплате труда группы организации труда и заработной платы,

экономистом по труду группы организации труда и заработной платы.

В период с 2019 по 2023 гг. обучалась в очной аспирантуре Института

социально-экономических исследований по направлению «Экономика» Уфимского

федерального исследовательского центра Российской академии наук. С сентября

2023 года она работает в Уфимском филиале ФГОБУ ВО «Финансовый университет

при Правительстве Российской Федерации», где преподает дисциплины «Экономика

организаций», «Экономические основы бизнеса» и другие.

Мухаметшина Регина Ирековна активно занимается научной деятельностью.

Имеет более 22 научных публикации, в т.ч. по теме научного исследования – 17, из

которых 10 опубликованы в журналах, входящих в перечень ВАК РФ.

Диссертация на тему «Совершенствование функционирования крестьянских

(фермерских) хозяйств на основе функционально-адаптивной модели их развития

(на примере Республики Башкортостан)» выполнена на актуальную тему,

направленную на изучение и анализ современного состояния развития крестьянских

(фермерских) хозяйств Республики Башкортостан, в процессе работы автором

изучен передовой отечественный и зарубежный опыт, исследованы современные

тенденции развития фермерства в сложившихся условиях среды, проанализированы

условия и результаты функционирования отраслей растениеводства и

животноводства в крестьянских (фермерских) хозяйствах.

На основе экономико-статистического анализа влияющих факторов, а также

проведенного опроса фермеров и рассчитанных резервов повышения экономической

эффективности вклада фермерских хозяйств в валовую продукцию отрасли

соискателем разработаны перспективные направления развития крестьянских

(фермерских) хозяйств в регионе и рекомендации по совершенствованию мер

государственной поддержки. Практическая значимость диссертационной работы

заключается в разработке научно-практических рекомендаций, направленных на

повышение экономической эффективности функционирования крестьянских

(фермерских) хозяйств. Предложения и рекомендации, сформулированные в

диссертации, приняты к внедрению в деятельности крестьянских (фермерских)

хозяйств Баймакского, Зилаирского, Миякинского, Татышлинского районов
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